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1. ВОВЕД  
 

Вп Закпнпт за здравственп псигуруваое на Македпнија вп шленпт 9 се наведени пснпвните 

здравствени услуги кпи ги пбезбедува Фпндпт за здравственп псигуруваое на Македпнија вп кпи 

спадаат и лекпвите пд Листата на лекпви, за примарна и бплнишка здравствена защтита.  

Лекпвите пд Листата на лекпви за примарна здравствена защтита кпи се издаваат на рецепт  за 

псигурениците се пбезбедуваат преку ПЗУ аптеките сп кпи Фпндпт има склушен дпгпвпр. Аптеките кпи 

имаат склушен дпгпвпр сп Фпндпт дп надлежната ппдрашна служба на Фпндпт месешнп дпставуваат 

фактури за издадените лекпви на рецепт пд Листата на лекпви на тпвар на Фпндпт, вп писмена и 

електрпнска фпрма, заеднп сп прппратна дпкументација спгласнп Дпгпвпрпт и Технишкптп упатствп на 

Фпндпт за аптеките. 

Ппдатпците за издадени лекпви пд Листата на лекпви кпи падаат на тпвар на Фпндпт вп аптеките 

вп примарна здравствена защтита се дпбиени пд Ппдрашните служби на Фпндпт преку 

инфпрматишкипт систем на Фпндпт. 

Прпцеспт на анализа на ппдатпците за пптрпщувашката на лекпвите на тпвар на ФЗОМ вп 

примарна здравствена защтита заппшна вп 2009 гпдина и вп следнипт перипд прпдплжи сп ппгплем 

интензитет сп цел за унапредуваое на системпт на пбезбедуваое лекпви за сите псигуреници, 

примената на закпнските прпписи и ефикасна алпкација на финансиските ресурси. 

 

2. ПОТРОШУВАЧКА НА ЛЕКОВИ НА РЕЦЕПТ НА ТОВАР НА ФЗОМ ВО 

ПРИМАРНАТА ЗДРАВСТВЕНА ЗАШТИТА 
 

Вп  првата пплпвина на 2014 гпдина пбезбедуваоетп на псигурениците сп лекпви на рецепт пд 

Листата на лекпви на тпвар на Фпндпт вп примарна здравствена защтита се врщеще преку 714 аптеки – 

прганизаципни единици.  

На снабдуваоетп на псигурениците сп лекпви на рецепт на тпвар на Фпндпт влијаат ппвеќе 

фактпри какп распределбата на финансиските лимити за аптеките (квптите), референтните цени на 

лекпвите, брпјпт на лекпви кпи се издаваат надвпр пд квптите на аптеките, какп и прппищувашките 

навики на лекарите и структурата на населениетп. 

Овпј извещтај е изгптвен врз пснпва на ппдатпци дпбиени пд инфпрматишкипт сиситем на ФЗОМ 

на ден 22.08.2014 гпдина. 

За пвпј перипд  вкупнп се реализирани 9.528.233 рецепти сп вкупен изнпс пд  1.117.921.039 

денари. Вп Табела 1 даден е приказ на брпјпт на реализирани рецепти и вкупните изнпси за лекпви 

издадени вп ПЗУ аптеки кпи имаат дпгпвпр сп Фпндпт за перипдпт 2011-2014 гпдина, пд каде мпже да 

се забележи дека кпнтинуиранипт раст на упптребата на лекпви вп изминатите гпдини прпдплжува и  

вп првата пплпвина 2014 гпдина.  

 

Табела 1. Брпј на реализирани рецепти и исплатени изнпси пп гпдини, за првите пплпвини пд 

2011-2014 гпдина 

 
2011 2012 2013 2014 

Индекс  

2012/2011 

Индекс  

2013/2012 

Индекс  

2014/2013 

Индекс  

2014/2011 

Брпј на рецепти 8.225.263 8.729.021 8.845.368 9.528.233 1,06 1,01 1,077 1,16 

Вкупен изнпс 

(денари) 
976.067.395 995.000.541 1.050.084.772 1.117.921.039 1,02 1,06 1,065 1,15 
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Вп првата пплпвина пд 2014 гпдина индекспт на ппраст изнесува 1,077 вп пднпс на брпјпт на 

реализирани рецепти щтп е знашителнп згплемуваое (7,7%) сппреденп сп трендпвите на ппраст 

забележани изминатите гпдини.  

За изнпсите кпи ФЗОМ ги издвпјува за лекпви на рецепт, индекспт на ппраст е 1,065 (6,5%) вп 

сппредба сп 2013 гпдина, дпдека вп сппредба сп 2011 гпдина индекспт на ппраст е 1,16 пднпснп 1,15 

вп пднпс на брпјпт на реализирани рецепти и издвпени средства за лекпви на тпвар на ФЗОМ. Ова 

знашителнп  згплемуваое на вкупната пптрпщувашка  на лекпви вп првата пплпвина на 2014 гпдина 

медудругптп, е резулатат и на дпбрата дистрибуција на финансиските средства на Фпндпт за аптеките 

(квптите на аптеките сп кпи Фпндпт има склушен дпгпгпвпр) сп щтп се ппстигнува нивнп ппдпбрп и 

целпснп искпристуваое. Искпристенпста на квптите на аптеките за предметнипт перипд на анализата 

е 86% на нивп на РМ. 

Вп Табелата 2 даден е приказ на пплугпдищната пптрпщувашка на лекпви на рецепт за перипдпт 

2012-2014 гпдина за лекпвите сппред АТЦ класификација на првп нивп.  

 

Табела 2. Пптрпшувачка на лекпви пп АТЦ групи за периппт  јануари-јуни, 2012-2014 гпдина 

 

АТЦ група на лекпви 

 

2012 2013 2014 2014  
Разлика 

% 

Разлика 

% 

Разлика 

% 

(I нивп сппред АТЦ) 
(јануари-

јуни) 

(јануари-

јуни) 

(јануари-

јуни) 

Удел  

(%) 

2013/ 

2012 

2014/ 

2013 

2014/ 

2012 

A 
Брпј на 

рецепти 
1.069.593 1.104.370 1.168.441 12,263% 3,25 5,8 9,24 

Лекпви сп дејствп на 

дигестивнипт тракт и 

метабплизмпт 

Вкупен 

изнпс 
88.411.958 96.490.758 96.013.643 8,589% 9,14 -0,49 8,6 

B 
Брпј на 

рецепти 
88.956 96.004 106.310 1,116% 7,92 10,73 19,51 

Лекпви кпи делуваат 

на крвта и 

крвптвпрните пргани 

Вкупен 

изнпс 
8.068.021 8.542.451 9.227.732 0,825% 5,88 8,02 14,37 

C 
Брпј на 

рецепти 
3.664.329 3.844.530 4.178.859 43,858% 4,92 8,7 14,04 

Лекпви кпи делуваат 

на срце и крвни 

садпви 

Вкупен 

изнпс 
260.228.322 281.687.357 312.379.770 27,943% 8,25 10,9 20,04 

D 
Брпј на 

рецепти 
93.803 97.692 108.094 1,134% 4,15 10,65 15,24 

Дерамтплпшки 

лекпви 

Вкупен 

изнпс 
10.496.562 10.529.115 12.061.221 1,079% 0,31 14,55 14,91 

G 
Брпј на 

рецепти 
251.525 265.962 293.593 3,081% 5,74 10,39 16,73 

Лекпви кпи делуваат 

на генитпуринарен 

тракт и пплпви 

хпрмпни 

Вкупен 

изнпс 
63.318.238 71.131.503 81.615.338 7,301% 12,34 14,74 28,9 

H 
Брпј на 

рецепти 
113.917 123.932 131.300 1,378% 8,79 5,95 15,26 
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Лекпви сп дејствп на 

жлездите сп 

внатрешнп лачеое 

сп исклучпк на 

пплпви хпрмпни и 

инсулин 

Вкупен 

изнпс 
13.580.093 14.764.903 15.571.542 1,393% 8,72 5,46 14,66 

J 
Брпј на 

рецепти 
1.027.835 922.987 985.519 10,343% -10,2 6,77 -4,12 

Антиинфективни 

лекпви за системска 

упптреба 

Вкупен 

изнпс 
187.531.278 163.596.857 166.402.045 14,885% -12,76 1,71 -11,27 

L 
Брпј на 

рецепти 
26.085 27.755 27.976 0,294% 6,4 0,8 7,25 

Антинеппластични и 

имунпмпдулатпрни 

лекпви 

Вкупен 

изнпс 
16.345.132 19.128.561 18.257.964 1,633% 17,03 -4,55 11,7 

M 
Брпј на 

рецепти 
478.093 467.587 477.646 5,013% -2,2 2,15 -0,09 

Лекпви сп дејствп на 

кпскенп мускулен 

систем 

Вкупен 

изнпс 
44.836.697 46.254.772 49.586.676 4,436% 3,16 7,2 10,59 

N 
Брпј на 

рецепти 
1.322.523 1.260.485 1.366.241 14,339% -4,69 8,39 3,31 

Лекпви сп дејствп на 

ЦНС 

Вкупен 

изнпс 
163.076.791 177.371.960 168.409.916 15,065% 8,77 -5,05 3,27 

P 
Брпј на 

рецепти 
14.345 13.441 13.457 0,141% -6,3 0,12 -6,19 

Лекпви за лекуваое 

на инфекции 

предизвикани сп 

паразити 

Вкупен 

изнпс 
1.190.468 1.093.249 1.072.326 0,096% -8,17 -1,91 -9,92 

R 
Брпј на 

рецепти 
434.293 459.001 493.492 5,179% 5,69 7,51 13,63 

Лекпви за третман 

на бплести на 

респиратпрен 

систем 

Вкупен 

изнпс 
114.068.521 132.021.727 156.456.364 13,995% 15,74 18,51 37,16 

S 
Брпј на 

рецепти 
143.724 161.319 176.906 1,857% 12,24 9,66 23,09 

Лекпви кпи делуваат 

на сензпрни пргани 

Вкупен 

изнпс 
23.848.461 27.398.611 30.778.870 2,753% 14,89 12,34 29,06 

V 
Брпј на 

рецепти 
/ 303 399 0,004% / 31,68 / 

Останатп 
Вкупен 

изнпс 
/ 72.947 87.632 0,008% / 20,13 / 

Вкупнп рецепти 8.729.021 8.845.368 9.528.233 100% 1,36 7,72 9,16 

Вкупен изнпс (денари сп 5% 

ДДВ) 
995.000.541 1.050.084.772 1.117.921.039 100% 5,54 6,46 12,35 
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2.1  Пптрпшувачка на лекпви пп брпј на рецепти 

 

Од Табелата 2 вп пднпс на брпјпт на реализирани рецепти за лекпви на тпвар на ФЗОМ мпже да 

се забележи дека за разлика пд 2012 и 2013 гпдина кпга беще забележан тренд на намалуваое на 

пптрпщувашката кај лекпвите пд некпи АТЦ групи, пспбенп намалуваое на пптрпщувашката на лекпвте 

пд групите J  и N, сега за првата пплпвина на 2014 гпдина се забележува ппраст на брпјпт на рецепти 

кај сите АТЦ групи на лекпви.  

Така, вп првата пплпвина пд 2014 гпдина вкупнптп згплемуваое на брпјпт на реализирани 

рецепти изнесува пкплу 7,7 % вп сппредба сп истипт перипд пд 2013 гпдина.  

Најгплемп згплемуваое вп пптрпщувашката на лекпви за анализиранипт перипд пд пкплу 10,7 % 

се забележува кај АТЦ групата B (Лекпви кпи делуваат на крвта и крвптвпрните пргани). 

 

Графикпн 1. Сппредба на пптрпшувачката на лекпви пп АТЦ групи* вп пднпс на вкупната 

пптрпшувачка пп брпј на рецепти (вп прпценти) за перипд јануари-јуни 2012-2014 гпдина 

 
 

*Легенда: 
A - Лекпви сп дејствп на дигестивнипт тракт и метабплизмпт 

B - Лекпви кпи делуваат на крвта и крвптвпрните пргани 

C - Лекпви кпи делуваат на срце и крвни садпви 

D - Дерамтплпшки лекпви 

G - Лекпви кпи делуваат на генитпуринарен тракт и пплпви хпрмпни 

H - Лекпви сп дејствп на жлездите сп внатрешнп лачеое сп исклучпк на пплпви хпрмпни и инсулин 

J - Антиинфективни лекпви за системска упптреба 

L - Антинеппластични и имунпмпдулатпрни лекпви 

M - Лекпви сп дејствп на кпскенп мускулен систем 

N - Лекпви сп дејствп на ЦНС 

P - Лекпви за лекуваое на инфекции предизвикани сп паразити 

R - Лекпви за третман на бплести на респиратпрен систем 

S - Лекпви кпи делуваат на сензпрни пргани 

V – Останатп 
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Какп и изминатите шетири гпдини, така и вп 2014 гпдина прва пп пптрпщувашката на лекпви пп 

брпј на реализирани рецепти е АТЦ групата C – лекпви за кардипваскуларнипт систем. Прпцентпт на 

ушествп на пптрпщувшката на пваа група на лекпви вп вкупната пптрпщувашка е незашителнп згплемен 

за пкплу 0,4% вп пднпс на истипт перипд лани, пднпснп е згплемен за пкплу 1,9% вп пднпс на 2012 

гпдина.  

Втпри најмнпгу трпщени лекпви пп брпјпт на реализирани рецепти се лекпвите сп дејствп на 

централнипт нервен систем. Ушествптп на пваа група на лекпви вп вкупната пптрпщувашка е решиси 

непрпменета вп пднпс на првата пплпвина на 2013 гпдина. Нп, за разлика пд 2013 гпдина кпга беще 

забележанп намалуваое на пптрпщувашката на пваа група на лекпви, вп 2014 гпдина ппвтпрнп бележи  

раст и тпа за пкплу 8%. 

На третп местп сппред пптрпщувашката на лекпви пп брпјпт на реализирани рецепти за перипд 

пд јануари дп јуни 2014 гпдина, се лекпвите пд АТЦ групата А - лекпви сп дејствп на дигестивнипт тракт 

и метабплизмпт и истите имаат кпнтинуиран раст вп ппследните три гпдини.   

За разлика пд претхпдните гпдини кпга ппшнувајќи пд 2011 гпдина лекпвите пд групата Ј 

(антиинфективни лекпви за системска упптреба) бележеа намалуваое на пптрпщувашката, кпе 

дпстигна дп 10,3 % намалуваое вп 2013 гпдина, вп првата пплпвина на 2014 гпдина ппвтпрнп се 

згплемува нивната пптрпщувашка и тпа за пкплу 6,7%. Од анализата на пптрпщувашката на лекпви пд 

групата Ј се забележува дека самп за АТЦ ппдгрупата Ј01 (антибактерици за системска упптреба, 

антибиптици) пптрпщувашката се згплемила за пкплу 10% вп пднпс на првата пплпвина на 2013 гпдина. 

Дпкплку и ппнатаму прпдплжи истипт тренд пваа гпдина, извеснп е дека мпже да се пшекува ппраст и 

дп 11% вп брпјпт на рецепти за пвие лекпви. 

2.2  Пптрпшувачка на лекпви пп изнпси 

 

Вп пднпс на средствата кпи ФЗОМ ги издвпјува за лекпви вп ПЗЗ, пд Табелата 2 мпже да се 

забележи дека вкупната пптрпщувашка пд гпдина вп гпдина кпнтинуиранп се згплемува.  

Вп првата пплпвина пд 2014 гпдина згплемуваоетп на издвпените средства за лекпви изнесува 

пкплу 6,5 % вп пднпс на истипт перипд вп 2013 гпдина, а пкплу 12,35 % е згплемен вп пднпс на првата 

пплпвина пд 2012 гпдина. Анализата на издвпените изнпси за лекпви, пп АТЦ групи за 2014 гпдина 

ппкажува дека и ппкрај ппрастпт на брпјпт на реализирани рецепти кај лекпвите пд сите АТЦ групи, 

имаме намалуваое на изнпсите издвпени за лекпви кај лекпвите пд АТЦ групите N,P, L и незнашителнп 

кај лекпвите пд група А. Ова е резултат и на ппследната шетврта ревизија на референтните цени на 

лекпвите кпи ппшнаа да се применуваат пд декември 2013 гпдина. Кај пстанатите групи на лекпви вп 

првата пплпвина на 2014 гпдина има згплемуваое на издвпените средства.  

 

Графикпн 2. Приказ на сппредбата на пптрпшувачката на лекпви пп АТЦ групи* вп пднпс на 

вкупната пптрпшувачка пп изнпси изразена вп прпценти за перипд јануари-јуни 2012-2014 гпдина 
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Најгплемп намалуваое на издвпените средства се забележува кај АТЦ групата N за кпи 

намалуваоетп изнесува пкплу 5%, кај АТЦ групата L намалуваоетп изнесува 4,5%. 

Вп пднпс на финансиските средства издвпени за лекпви, најмнпгу средства Фпндпт издвпјува за 

АТЦ групата С - лекпви за кардипваскуларнипт систем. Изразенп вп прпценти вп првата пплпвина пд 

2014 гпдина за пваа група издвпени се пкплу 27,9% пд вкупнипт изнпс издвпен за лекпви на рецепт, 

щтп претставува ппраст пд пкплу 1,1% вп пднпс на истипт перипд 2013 гпдина и ппраст пд пкплу 1,7% 

вп пднпс на првата пплпвина пд 2012 гпдина. 

На  втпрп местп сппред средствата издвпени за лекпви на рецепт се лекпвите пд групата N, 

пднпснп групата на лекпви за ЦНС. Прпцентпт на средствата издвпени за лекпви пд групата N вп 

вкупните средства издвпени за лекпви изнесува пкплу 15%, пднпснп истипт е намален за пкплу 1,8% 

вп пднпс на првата пплпвина на 2013 гпдина. 

Антиинфективните лекпви за системска упптреба (АТЦ група Ј) се напдаат на третп местп пп 

прпцент на издвпени средства  вп пднпс на вкупните средства издвпени за лекпви вп првата пплпвина 

пд 2014 гпдина и сп удел пд 14,9%. Вп пднпс на истипт перипд вп 2013 гпдина, се бележи намалуваое 

на уделпт на пвие лекпви вп вкупната пптрпщувашка за пкплу 0,7% (Графикпн 2).  

2.3  Пптрпшувачка на лекпви пп ФЗО-Ппдрачни служби 

 

Направена е анализа на пптрпщувашката на лекпви на тпвар на ФЗОM пп Ппдрашни служби. 

Најгплем брпј на рецепти се реализирани на теритпријата на Ппдрашна служба Скппје сп вкупнп 

2.985.859 рецепти, щтп изнесува пкплу 31,33% пд вкупнп реализираните рецепти за првата пплпвина 

на 2014 гпдина  

Втпра Ппдрашна служба пп реализирани рецепти е Тетпвп вп кпја се реализирани вкупнп 589.150 

(6,2%) рецепти, а вп Ппдрашна служба Битпла се реализирани вкупнп 567.142 (6%) рецепти за лекпви 

на тпвар на ФЗОМ вп 2014 гпдина. 

Најмал брпј на рецепти се реализирале вп Ппдрашна служба Крущевп, вкупнп 26.682 рецепти 

пднпснп самп 0,28% пд вкупнп реализираните рецепти за 2014 гпдина. 

 

Табела 3. Пптрпшувачка на лекпви вп ПЗЗ пп Ппдрачни служби на ФЗОМ, 2014 гпдина 

 

ФЗО  
ппдрачна 

служба 

Брпј* на 
псигуреници 

Брпј  на 
рецепти 

ДДД/1000 
псиг./ден 

Вкупен изнпс 
(денари) 

Удел вп 
вк.брпј на 
рецепти 

Удел вп 
вкупнипт 

изнпс 

Прпсечен 
брпј на 

рецепти пп 
псигуреник 

Прпсечен 
изнпс пп 

псигуреник 
(ден.) 

БЕРОВО 15.304 120.998 870 11.856.100,26 1,3% 1,1% 7,9 774,7 

НЕГОТИНО 18.179 136.100 832 12.844.793,62 1,4% 1,1% 7,5 706,6 

ДЕЛЧЕВО 20.596 152.990 748 15.689.689,80 1,6% 1,4% 7,4 761,8 

КИЧЕВО 40.332 280.437 742 29.142.152,75 2,9% 2,6% 7 722,6 

ГЕВГЕЛИЈА 30.583 211.185 732 21.420.150,90 2,2% 1,9% 6,9 700,4 

РЕСЕН 14.779 98.594 690 10.697.935,27 1,0% 1,0% 6,7 723,9 

ДЕМИР ХИСАР 7.132 46.089 644 4.178.619,06 0,5% 0,4% 6,5 585,9 

ВЕЛЕС 55.701 353.993 653 39.117.535,63 3,7% 3,5% 6,4 702,3 

КОЧАНИ 38.580 244.490 726 27.714.617,04 2,6% 2,5% 6,3 718,4 

ПРОБИШТИП 12.402 77.878 650 7.926.659,49 0,8% 0,7% 6,3 639,1 

ОХРИД 55.891 345.511 695 41.583.062,09 3,6% 3,7% 6,2 744 

ПРИЛЕП 85.564 519.405 675 59.143.311,27 5,5% 5,3% 6,1 691,2 



8 
 

КРАТОВО 7.102 42.779 650 4.644.395,24 0,4% 0,4% 6 654 

ВАЛАНДОВО 9.823 58.430 621 5.775.450,46 0,6% 0,5% 6 588 

СТРУМИЦА 82.372 486.472 651 52.967.958,58 5,1% 4,7% 5,9 643 

БИТОЛА 96.344 567.142 591 60.843.804,64 6,0% 5,4% 5,9 631,5 

КАВАДАРЦИ 43.683 253.783 661 32.059.200,39 2,7% 2,9% 5,8 733,9 

КРИВА 
ПАЛАНКА 

19.211 109.798 577 12.571.638,71 1,2% 1,1% 5,7 654,4 

ВИНИЦА 15.735 89.338 626 9.523.150,72 0,9% 0,9% 5,7 605,2 

СТРУГА 49.334 266.398 569 30.884.071,35 2,8% 2,8% 5,4 626 

ШТИП 54.185 282.472 545 32.430.910,22 3,0% 2,9% 5,2 598,5 

ДЕБАР 18.741 94.362 500 11.652.087,28 1,0% 1,0% 5 621,7 

СКОПЈЕ 611.858 2.985.859 515 378.160.730,59 31,3% 33,8% 4,9 618,1 

КУМАНОВО 113.922 550.025 504 67.682.986,42 5,8% 6,1% 4,8 594,1 

БРОД 7.624 36.146 477 3.339.405,99 0,4% 0,3% 4,7 438 

СВЕТИ НИКОЛЕ 16.662 70.771 446 8.186.443,51 0,7% 0,7% 4,3 491,3 

РАДОВИШ 26.338 108.467 452 12.578.334,88 1,1% 1,1% 4,1 477,6 

ГОСТИВАР 80.612 322.489 419 40.177.767,16 3,4% 3,6% 4 498,4 

ТЕТОВО 154.969 589.150 397 69.934.877,20 6,2% 6,3% 3,8 451,3 

КРУШЕВО 8.405 26.682 334 3.193.198,25 0,3% 0,3% 3,2 379,9 

Вкупнп/ 
прпсечнп 

1.811.963 9.528.233 18.192 1.117.921.039 100% 100% 5,26 617 

   

*- брпјпт на псигуреници вп текпт на месеците е прпменлив 

 

Сп вкупните изнпси (референтна цена на лекпт, услугата за аптеката и ДДВ) најмнпгу средства за 

лекпви се издвпени вп Скппје сп 378.160.730 денари сп 33,8% ушествп вп вкупнипт изнпс, вп Тетпвп 

издвпени се 69.934.877 денари сп 6,3% пд вкупнипт изнпс на нивп на РМ и Куманпвп сп 67.682.986 

денари или 6,1% сп щтп се напда на третп местп пп издвпените средства за лекпви на рецепт.  

Најмалку средства за лекпви се издвпени вп Ппдрашна служба Крущевп каде се издвпени самп 

0,3% пд вкупнипт изнпс за лекпви на тпвар на ФЗОМ или 3.193.198 денари. 

Партиципацијата пд псигурениците вп вкупнипт изнпс е вп изнпс пд 165.989.733 денари за 

првата пплпвина пд 2014 гпдина. 

 

Следеое на пптрпщувашката на лекпви пп дневна дефинирана дпза (ДДД) за лекпвите пп 

генерика сппред интернаципналната метпдплпгија на Светската здравствена прганизација се прави и 

пп ФЗО Ппдрашни служби (Табела 3). Сппред дпбиените вреднпсти за ДДД на 1000 псигуреници на 

ден, се забележува згплемуваое на пптрпщувашката на лекпви пп дневна дефинирана дпза (ДДД) вп 

сите Ппдрашни служби сп исклушпк на Ппдрашна служба Виница. Најгплема пптрпщувашка на лекпви 

сппред ДДД какп и вп истипт перипд 2013 гпдина има вп Ппдрашна служба Берпвп сп вкупнп 870 

ДДД/1000 псигуреници/ден, на втпрп местп е Ппдрашна служба Негптинп сп 832 ДДД/1000 

псигуреници /ден, а на третп местп Ппдрашната служба Делшевп сп 748 ДДД/1000 псигуреници/ден. 

Вп Ппдрашна служба Крущевп се искпристени најмалку лекпви сп 334 единици ДДД/1000 

псигуреници/ден за пваа ппдрашна (Графикпн 3). 

Прпсешнп пп ДДД/1000 псигуреници/ден на нивп на РМ за лекпви на рецепт се трпщат 606 

единици. 
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Графикпн 3. Пптрпшувачка на лекпви пп ДДД/1000 псигуреници/ден пп Ппдрачни служби, 2014 

гпдина 

 
 

Сппред брпјпт на реализирани рецепти пп псигуреник пп ппдрашни служби на Фпндпт (Графикпн 

4) се гледа дека најмнпгу рецепти пп псигуреник се реализирани вп Ппдрашна служба Берпвп сп 

прпсешнп 7,9 рецепти пп псигуреник, вп Ппдрашна служба Негптинп се реализирани прпсешнп пп 7,49 

рецепти пп псигуреник, дпдека вп Ппдрашна служба Делшевп пп псигуреник се реализирани прпсешнп 

пп 7,43 рецепти вп анализиранипт перипд. Најмал брпј на рецепти пп псигуреник се реализирани вп 

Ппдрашна служба Крущевп сп 3,2 рецепти пп псигуреник прпсешнп. 

На нивп на РМ вп првата пплпвина пд 2014 гпдина прпсешнп се реализирани 5,26 рецепти пп 

псигуреник, дпдека претхпдната гпдина пвпј брпј бил 5,16 рецепти щтп е за 2% згплемуваое. 

 

Графикпн 4. Прпсечен брпј на реализирани рецепти пп псигуреник пп Ппдрачна служба на 

ФЗОМ

 

 

Сппред  анализата на вкупнипт прпсешен изнпс (Графикпн 5) издвпен пп псигуреник пп ппдрашни 

служби, најмнпгу средства за лекпви на тпвар на ФЗОМ пп псигуреник се пптрпщени вп Берпвп сп 

пкплу 774,71 денари пп псигуреник, вп Делшевп се издвпени пкплу 761,78 денари, а вп Охрид се 

издвпени пкплу 744,00 денари. Најмалку средства пп псигуреник за лекпви пд примарна здравствена 

защтита се издвпени вп Крущевп каде прпсешнипт изнпс  издвпен за лекпви е пкплу 379,92 денари пп 

псигуреник.  

 

На нивп на РМ прпсешнп се издвпени пкплу 617 денари пп псигуреник, щтп претставува 

згплемуваое пд 0,6% вп сппредба сп истипт перипд лани. 



10 
 

 

Графикпн 5. Прпсечен изнпс вп денари пп псигуреник пп Ппдрачна служба на ФЗОМ 

 

 

 

2.4  Toп 10 најпптрпшувани лекпви пп брпј на рецепти 

 

Вп првите десет најкпристени лекпви пп генерика за првата пплпвина на 2014 гпдина се истите 

генерики на лекпви какп и за првата пплoвина на 2013 гпдина  (Табела 4). 

 

Табела 4. Тпп 10 – најкпристени лекпви пп АТЦ класификација - петтп нивп,прва пплпвина на 2014 

гпдина 

 

Реден брпј ATЦ кпд Генеричкп име-INN 
Брпј на 

рецепти 

Удел вп 
вкупнипт брпј 

рецепти (%) 

1 C09AA02 Enalapril 897.286 9,42% 

2 C04AD03 Pentoxifylline 455.103 4,78% 

3 C09AA03 Lisinopril 438.745 4,60% 

4 N05BA01 Diazepam 425.129 4,46% 

5 A10BA02 Metformin 366.401 3,85% 

6 C07AB07 Bisoprolol 289.995 3,04% 

7 J01CR02 Amoxicillin +clavulanic acid 281.487 2,95% 

8 C10AA05 Atorvastatin 262.442 2,75% 

9 M01AB05 Diclofenac 260.069 2,73% 

10 A02BA02 Ranititdine 254.461 2,67% 

    Вкупнп 3.931.118 

 
    

Удел вп вкупната 
пптрпшувачка 

  41,26% 

 

 

Најкпристен лек пп брпјпт на рецепти вп првата пплпвина на 2014 гпдина е лекпт сп генеришкп 

име „еnalapril“ сп вкупнп 897.286 реализирани рецепти, щтп е раст за пкплу 8% вп пднпс на 
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реализираните рецепти истипт перипд минатата гпдина. Ушествптп на 10-те најкпристени лекпви вп 

вкуната пптрпщувашка пстанува решиси непрпмената вп пднпс на првата пплпвина на 2013 гпдина, 

пднпснп има минималнп згплемуваое пд 0,14%. 

 

Графикпн 6.Тпп 10-најкпристени лекпви пп генерика пп брпј на рецепти, прва пплпвина на 2014г. 

 

 
 

Дпкплку се анализира пптрпщувашката на лекпт кпј изминатите пет гпдини е најпптрпщуван лек 

сппред метпдата пп дневнп дефинирани дпзи на лек (ДДД)/псигуреник/ден, се ппкажуваат гплеми 

варијации ппмеду ппдрашните служби, кпи се прикажани вп Графикпнпт 7.   

Најгплема пптрпщувашка на пвпј лек се забележува вп Берпвп сп 0,206 ДДД/псигуреник/ден, 

дпдека најмала пптрпщувашка пвпј лек има вп Гпстивар сп 0,0394 ДДД/псигуреник/ден или мпже да се 

каже дека лекпт Enalapril вп Гпстивар се трпщи за 5.2 пати ппмалку пткплку вп Берпвп, на щтп извеснп 

е дека влијае впзрасната структура на населениетп, прппищувашките навики на лекарите и други 

фактпри. Какп щтп мпже да се види пд Графикпнпт 7, вп Кпшани, Кратпвп и Прпбищтип најпптрпщуван 

лек е Lizinopril (АЦЕ инхибитпр) за разлика пд другите градпви каде е лекпт Enalapril е на првп местп пп 

пптрпщувашка. 

 

 Графикпн 7. Тпп 10 - најкпристени лекпви пп АТЦ петтп нивп, пп ФЗО ппдрачни служби вп првата 

пплпвина на 2014 гпдина (ДДД/псигуреник/ден)  
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2.5 Toп 10 најпптрпшувани лекпви вкупни изнпси 

 

Табела 5. Тпп 10- најкпристени лекпви пп изнпси вп првата пплпвина на 2014 гпдина пп вкупен изнпс 

 

Реден брпј ATC кпд Генеричкп име-INN Вкупен изнпс  
Удел вп 
вкупнипт изнпс 
(%) 

1 C10AA05 Atorvastatin 56.000.862,42 5,01% 

2 J01CR02 Amoxicillin +clavulanic acid 45.332.438,56 4,06% 

3 G04CA02 Tamsulosin 41.794.470,75 3,74% 

4 R03AK06 Salmeterol, fluticasone 38.345.560,49 3,43% 

5 C04AD03 Pentoxifylline 37.133.881,03 3,32% 

6 R03BA05 Fluticasone 35.619.434,68 3,19% 

7 C10AA07 Rosuvastatin 35.211.341,44 3,15% 

8 C09CA01 Losartan 33.524.397,04 3,00% 

9 J01DD08 Cefixime 29.768.408,22 2,66% 

10 C09AA02 Enalapril 28.270.808,41 2,53% 

    Вкупнп 381.001.603 

 
    

Удел вп вкупната 
пптрпшувачка 

  34,08% 

 

 

Лек за кпј щтп ФЗОМ вп првата пплпвина на 2014 гпдина издвпил најгплем изнпс на финансиски 

средства е лекпт Atorvastatin (хипплипемик) за кпј се издвпени вкупнп пкплу 56 милипни денари сп 5% 

улествп вп вкупнипт изнпс (Табела 6) или за пкплу 245.000 денари ппвеќе пд лани за истипт лек.  

 

Графикпн 8. Тпп 10 - најкпристени лекпви (генерика, АТЦ петтп нивп) вп првата пплпвина на 

2014 гпдина пп вкупен изнпс (денари) 

 

 
 

Сп анализа на пптрпщувашката на лекпви кпи Фпндпт ги пбезбедил без дпплата пд 

псигурениците вп сппредба сп пптрпщувашката на лекпви сп дпплата, пкплу 21,7% пд рецептите 
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птпадаат на лекпвите без дпплата или 46,4% пд вкупнипт изнпс птпада на лекпви без дпплата 

(Графикпн 9). 

 

 

Графикпн 9. Прпцентуален приказ на пптрпшувачката на лекпви сп и без дпплата вп првата 

пплпвина пд 2014 гпдина 

 
 

ФЗОМ ги задплжи сите здравствени устанпви и рабптници да ги инфпрмираат псигурениците на 

Фпндпт за мпжнпста за ппдигаое лек на рецепт без дпплата пд нивна страна.  

Овие резултати ппкажуваат дека псигурениците на Фпндпт се ущте не се дпвплнп инфпрмирани 

за нивните права и мпжнпста за избпр на лек без дпплата, аптеките не набавуваат дпвплнп лекпви без 

дпплата или псигурениците пд пдредени пришини пдлушуваат да ппдигнат лек на рецепт на тпвар на 

Фпндпт кпј е сп дпплата.  

 

2.6  Пптрпшувачка на скапи лекпви 

 

Вкупнипт брпј на реализирани рецепти за лекпвите ппфатени сп Одлуката за утврдуваое на 

скапи лекпви пд Листата на лекпви кпи падаат на тпвар на ФЗОМ за перипдпт јануари-јуни 2014 гпдина 

изнесува 17.056 рецепти за кпи се издвпени вкупнп 31.679.871,83 денари щтп е за 1.752.336 денари 

ппмалку пд минатата гпдина. При тпа, брпјпт на рецептите е згплемен за 1.287 рецепти. 

Ппрастпт вп брпјпт на реализирани рецепти за скапите лекпвите е за пкплу 8,1%, а 

намалуваоетп на вкупнипт изнпс за пвие лекпви е за 5,24%.  

Пришина за ситуацијата ппгпре прикажана е секакп шетвртата ревизија на референтните цени на 

лекпвите кпи падаат на тпвар на ФЗОМ, сп кпја се намалија референтите цени на некпи пд пвие 

лекпви, сп щтп се пвпзмпжи да се пбезбедат ппвеќе лекпви, пспбенп скапи лекпви за ппмалку 

средства. При тпа, за секпја пд пвие генерики има најмалку пп еден лек без дпплата.  

Вп Табелата 7 е даден преглед на издадените лекпви кпи се ппфатени сп Одлуката за 

утврдуваое на скапи лекпви пд Листата на лекпви кпи падаат на тпвар на ФЗОМ. Пптрпщувашката за 

пвие лекпви е пресметана вп вкупнaтa пптрпщувашка за лекпви на рецепт вп првата пплпвина пд 2014 

гпдина, дадени вп тпшка 2 пд пвпј извещтај. 

Уделпт на скапите лекпви вп вкупните изнпси вп првата пплпвина на 2014 гпдина е 2,83% или за 

0,35% ппмалку пд истипт перипд минатата гпдина. 
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Ушествптп на скапите лекпви вп вкупнипт брпј на рецепти е непрпменет вп сппредба сп 

претхпдната гпдина, 0,18%. 

 

 

Табела 7. Приказ на пптрпшувачката на скапи лекпви вп перипд јануари – јуни 2012-2014 гпдина 

 

Реден 

брпј 

ATЦ 

пзнака 
Генеришкп име на лекпт 

Брпј на 

рецепти  

I пплпвина 

2012 гпд. 

Вкупен 

изнпс 

(денари сп 

5% ДДВ) 

2012 гпд. 

Брпј на 

рецепти 

I пплпвина 

2013 гпд. 

Вкупен 

изнпс 

(денари сп 

5% ДДВ) 

2013 

Брпј на 

рецепти 

I пплпвина 

2014 гпд. 

Вкупен изнпс 

(денари сп 

5% ДДВ) 

2014 гпд. 

1 A07EC02 MESALAZINE 
  

248 402.752 790 603.713,99 

2 A09AA02 
AMILASE +LIPASE + 

PROTEACE/PANKREATIN   
7.688 3.983.363 8.353 4.863.274,16 

3 H01BA02 DESMOPRESSIN 279 632.772 388 971.937 1.567 3.192.550,60 

4 J05AB04 RIBAVIRIN 296 5.817.144 273 5.035.343 187 2.326.027,63 

5 J05AF05 LAMIVUDINE 434 1.323.845 722 2.069.978 821 2.282.637,25 

6 L04AA01 CICLOSPORIN 1.829 2.992.175 1.944 3.180.172 1.700 2.685.802,00 

7 L04AA05 TACROLIMUS 27 255.420 275 2.057.481 1.055 2.222.718,90 

8 L04AA06 MYCOPHENOLIC ACID 1.862 6.860.293 1.810 6.997.343 503 6.541.918,36 

9 M05BA02 CLODRONIC ACID 148 1.130.425 170 1.248.333 95 697.442,50 

10 N03AX14 LEVETIRACETAM 
  

2.251 7.485.505 291 763.491,98 

11 G03HA01 CYPROTERONE 4.046 5.752.200 / / / / 

12 N02AA01 MORPHINE  / / / / 23 15.124,14 

13 A05AA02 URSODEOXYCHOLIC ACID  / / / / 266 429.603,82 

14 N04BC05 PRAMIPEXOLE  / / / / 1.403 5.052.904,50 

  
ВКУПНО 8.921 24.764.275 15.769 33.432.207 17.056 31.679.871,83 

  

Удел вп вкупната 

пптрпщувашка 
0,10% 2,49% 0,18% 3,18% 0,18% 2,83% 

 

 

 2.7  Пптрпшувачка на лекпви сп пслпбпдуваое пд партиципација 

2.7.1. Пптрпшувачка на лекпви за псигуреници сп трансплантирани пргани 

 

Спгласнп Прпграмата за партиципација при кпристеое на здравствена защтита на пдделни 

забплуваоа на граданите и здравствена защтита на рпдилките и дпеншиоата – трансплантација на 

пргани вп РМ за 2014 гпдина, средствата за партиципација на псигурените лица сп трансплантирани 

пргани за набавка на лекпвите: Mycophenolic acid таблети 180 mg, 250mg, 360mg и 500mg какп и 

Ciclosporin таблети 25mg, 50mg, 100mg и раствпр 100mg/ml, треба да се пбезбедуваат преку Бучетпт на 

Република Македпнија преку Министерствптп за здравствп на РМ. 

Вп првата пплпвина на 2014 гпдина за гпренаведените лекпви пбезбедени за псигурени лица сп 

трансплантирани пргани, пресметаните средства за партиципација се вп изнпс пд 808.110,00 денари 

(Табела 8 ).  

Рецептите вп првата пплпвина пд 2014 гпдина се ппмалку за 155 рецепти, а вкупнипт изнпс е 

згплемен за 568.323 денари или за 6% ппвеќе пд претхпдната гпдина. Гледајки ја структурата на 

рецептите, се забележува дека за лекпт Ciclosporin вп 2013 гпдина биле 1.686 рецепти дпдека вп 2014 

гпдина истипт перипд пвпј брпј е 1.454 рецепти (намалуваое за 13,75%).  
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Згплемуваоетп на трпщпците се дплжи на згплемуваоетп на брпјпт на рецепти за лекпт 

Mycophenolic acid. Именп, брпјпт на рецепти за пвпј лек вп првата пплпвина пд 2013 гпдина бил 1.789, 

дпдека вп истипт перипд на 2014 гпдина брпјпт на рецептите е 1.866 (згплемуваое за 4,3%).  

 

Табела 8. Пптрпшувачка на лекпви за лица пслпбпдени пд партиципација пп пснпв дијагнпза 

трансплантација на пргани  (МКБ-10, дијагнпза Z94) сппред Прпграма на Влада на РМ 

АТЦ 

Генеричкп 

име на лекпт 

INN 

Брпј на 

рецепти 

2012 г. 

Вкупен 

изнпс 

2012 г. 

Пресметана 

партицип. 

 2012 

Брпј на 

рецепти 

2013 

Вкупен 

изнпс 

2013 

Пресметана 

партицип. 

2013 

Брпј на 

рецепти 

2014 

Вкупен 

изнпс  

2014 

Пресметана 

партицип. 

2014 

L04AA01 Ciclosporin 1.536 2.301.289 307.090 1.686 2.555.090 345.460 1.454 

 

2.134.789 

 

  

291.310 

 

L04AA06 
Mycophenolic 

acid 
1.796 6.647.587 553.680 1.789 6.906.616 498.920 1.866 

 

7.895.240 

 

 

516.800 

 

 
Вкупнп 3.332 8.948.876 860.770 3.475 9.461.706 844.380 3.320 

 

10.030.029 

 

 

808.110 

 

 

Удел вп 

вкупната 

пптрпшувачка 

0,04% 0,90% 
 

0,04% 0,90%  0,034% 0,9%  

 

2.7.2. Пптрпшувачка на лекпви за деца сп ппсебни пптреби 

 

Спгласнп шленпт 34 пд Закпнпт за здравственп псигуруваое, пд ушествп сп лишни средствата при 

кпристеое на здравствени услуги и лекпви пслпбпдени се и децата сп ппсебни пптреби, сппред 

прпписите за спцијална защтита. Вп првата пплпвина на 2014 гпдина за псигурените лица - деца сп 

ппсебни пптреби, се реализирани  пкплу 13.685 рецепти сп вкупен изнпс пд 3.330.777 денари.  

Пресметаните средства за партиципација се вп изнпс пд 478.220 денари, щтп ппфаќа 0,28 % пд 

вкупната партиципација за лекпви  на тпвар на Фпндпт (Табела 9 ).  

Пптрпщувашката за пвие лекпви е пресметана вп вкупнaтa пптрпщувашка за лекпви на рецепт вп 

првата пплпвина пд 2014гпдина, дадени вп тпшка 2 пд пвпј извещтај. 

 

Табела 9. Пптрпшувачка на лекпви сп пслпбпдуваое пд партиципација сппред Закпнпт за 

здравственп псигурувао за деца сп ппсебни пптреби 

 

 

Брпј на  

рецепти 

Вкупен изнпс 

(денари сп 5% ДДВ) 

Пресметана 

партиципација 

Вкупнп 13.685 3.330.777 
478.220 

 

Удел вп вкупната 

пптрпшувачка 
0,14% 0,29% 0,28% 
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3. ЗАКЛУЧОЦИ 
 

 Снабдуваоетп на псигурениците сп лекпви на рецепт на тпвар на ФЗОМ вп примарната 

здравстевна защтита вп кпнтинуитет пди вп нагпрна линија, ппшнувајќи пд 2009/10 гпдина 

дп денес, а дпказ за тпа е ппстпјанптп згплемуваое на брпјпт на реализирани рецепти вп 

ппследните шетири гпдини и тпа пд 8.225.263 рецепти вп првата пплпвина пд 2011 гпдина, 

дп 9.528.233 рецепти вп првата пплпвина пд 2014 гпдина (згплемуваое пд 16%). 

 Се забележува згплемуваое на вкупните изнпси пптрпщени за лекпви на рецепт на тпвар на 

ФЗОМ кпи бележат знашаен ппраст вп сппредба на ппдатпците за првите пплпвини пд 2011 

сп 2014 гпдина. Именп, пд 976.067.395 милипни денари  вп 2011 гпдина, сега за првата 

пплпвина пд 2014 гпдина пвпј изнпс е 1.117.921.039 денари, щтп претставува згплемуваое 

пд 15%. 

 Фактпри кпи влијаат на згплемената пптрпщувашка на лекпви на рецепт на тпвар на ФЗОМ 

вп аптеките се референтните цени на лекпвите и распределбата на финансиските лимити на 

аптеките (квптите). Знашителни разлики има вп пптрпщувашката на пдредени лекпви пп 

ппдрашни служби на ФЗОМ, бидејќи на пптрпщувашката влијаат и прппищувашките навики на 

лекарите, структурата на населениетп и други фактпри. 

 Вп Берпвп најмнпгу се трпщат лекпви на рецепт на тпвар на Фпндпт, сп 870 единици 

ДДД/1000 псигуреници/ден, прпсешнп пп 7,9 рецепти пп псигуреник пднпснп 775 денари пп 

псигуреник вп првата пплпвина пд 2014 гпдина. 

 Најмалку лекпви на рецепт на тпвар на ФЗОМ се трпщат вп Крущевп, сп 335 ДДД/1000 

псигуреници/ден, прпсешнп пп 3,17 рецепти пп псигуреник пднпснп пп 380 денари пп 

псигуреник вп првата пплпвина пд 2014 гпдина. 

 На нивп на РМ, вп првата пплпвина пд 2014 гпдина прпсешнп се реализирани 5,26 рецепти 

пп псигуреник, дпдека претхпдната гпдина пвпј брпј бил 5,16 рецепти щтп е за 2% 

згплемуваое. Прпсешнп се издвпени пкплу 617 денари пп псигуреник, щтп претставува 

згплемуваое пд 0,6% вп сппредба сп истипт перипд лани. Прпсешнп пп ДДД/1000 

псигуреници/ден на нивп на РМ за лекпви на рецепт се трпщат 606 единици. 

 Најпптрпщуван лек сппред брпјпт на рецепти е Enalapril сп 9,42% ушествп вп вкупнипт брпјпт 

на рецепти или 2,53% ушествп вп вкупнипт изнпс.  

 Најмнпгу средства се пптрпщени за лекпт Atorvastatin сп 5% ушествп вп вкупнипт изнпс за 

лекпви на рецепт, пднпснп сп 2,75% негпвп ушествп вп вкупнипт брпј на рецепти. 

 Лекпвите без дпплата се застапени сп удел пд 21,7% вп вкупнипт брпј рецепти или сп 46,4% 

вп вкупните средства за лекпви. 

 Има ппрастпт вп брпјпт на реализирани рецепти за скапите лекпвите за пкплу 8,1% пднпснп 

сега пвпј брпј е 17.056, дпдека вкупнипт изнпс за пвие лекпви е намален за 5,24% пднпснп 

изнесува 31.679.872 денари. 

 Следеоетп, кпнтрплите и анализите на пптрпщувашката на лекпви на рецепт на тпвар на 

ФЗОМ треба да придпнесат за ппдпбра раципнална упптреба на лекпви сп ефикаснп и 

наменскп кпристеое на распплпживите ресурси на ФЗОМ за лекпвите на рецепт. 

 

                                                                                                                    


